

**FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR  
PENTRU OBTINEREA GRADULUI DE CONFERENȚIAR UNIVERSITAR  
CS II dr. Cristina Bogzeanu**

Nr. crt.	Domeniul activităților	Tipul activităților		Categorii și restricții	Subcategorii		Indicatori	
		0	1		2	3		4
1	Activitatea didactică și profesională (AI)	1.1.	Cărți și capitole în cărți de specialitate al căror conținut este relevant pentru domeniul Științe militare/Informații/Ordine publică, publicate în edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică	1.1.1.	Cărți/ capitole în calitate de autor	1.1.1.1.	Internaționale	-
						1.1.1.2.	Naționale	40
				1.1.2.	Cărți/capitole în calitate de coautor	1.1.2.1.	Internaționale	2,87
						1.1.2.2.	Naționale	5
		1.2.	Material didactic/Lucrări didactice	1.2.1.	Cursuri universitare, manuale didactice, tratate, monografii, legislație adnotată, îndrumare publicate în edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică	27,45		
				1.2.2.	Studii de specialitate, scenarii, exerciții și aplicații	16,33		
		1.3.	Coordonarea de programe de studii universitare / organizare și coordonare programe de formare și dezvoltare continuă			-		
1.4.	Proiecte educaționale și de formare continuă	1.4.1.	Director / responsabil / membru	1				
<b>TOTAL PUNCTAJ REALIZAT – AI</b>							<b>92,65</b>	

24

Nr. crt.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori		
0	1	2	3	4	5		
2	Activitatea de cercetare (A2)	2.1.	Articole al căror conținut este relevant în domeniul fundamental Științe militare, informații și ordine publică și care sunt publicate în reviste cotate ISI Thomson Reuters, sau în volumele unor manifestări științifice, indexate ISI proceedings.	2 comunicări științifice de autor		20	
		2.2.	Articole/ studii/ rapoarte de cercetare al căror conținut este relevant în domeniul fundamental Științe militare, informații și ordine publică și care sunt publicate în reviste/ buletine științifice cu prestigiu recunoscut, sau în volumele unor manifestări științifice, în domeniul Științe militare, informații și ordine publică, sau indexate în baze de date internaționale	24 articole de autor 11 articole de coautor 9 comunicări științifice de autor 1 comunicări științifice de coautor (cu 2 autori)		36,42	
		2.3.	Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație etc.	2.3.1.	Internaționale	-	-
				2.3.2.	Naționale	-	-
		2.4.	Granturi / proiecte prin competiție	2.4.1.	Director/Responsabil	2.4.1.1. Internaționale 2.4.1.2. Naționale	- -
				2.4.2.	Membru în echipă	2.4.2.1. Internaționale 2.4.2.2. Naționale	5 15
		<b>TOTAL PUNCTAJ REALIZAT – A2</b>					<b>76,42</b>
3	Activitatea de cercetare (A3)	3.1.	Citări în reviste ISI și BDI	3.1.1.	ISI	-	-
				3.1.2.	BDI (conform listei de citări)	-	-
		3.2.	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu științific recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică (conform listei de citări)	145 conform Google Scholar			43,5
		3.3.	Prezentări / invitații în plenul unor manifestări științifice internaționale și naționale cu participare internațională sau Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)	3.3.1.	Internaționale	2	16
				3.3.2.	Naționale	7	42
		3.4.	Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice al revistelor cu prestigiu științific recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice / Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI sau indexate la o bază internațională recunoscută	3.4.1.	ISI	-	-
3.4.2.	BDI			6	36		

Nr. crt.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categoriile și restricții		Subcategoriile	Indicatori	
0	1	2	3		4	5	
			3.4.3.	Naționale și internaționale neindexate	1	4	
		3.5. Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și / sau învățământ	3.5.1.	Conducere	2 x 2 ani și 9 luni 2 x 1 an 2 x 3 ani	13,5	
			3.5.2.	Membru	1 x 7 ani și 10 luni 1 x 4 ani	11,5	
		<b>Criterii opționale</b>					
		3.6. Premii	3.6.1.	Academia Română	-	-	
			3.6.2.	ASM, AOȘR și CNCS	1	8	
			3.6.3.	Internaționale	-	-	
			3.6.4.	Naționale în domeniu	4	20	
		3.7. Membru în academii, organizații asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării	3.7.1.	Academia Română	-	-	
			3.7.2.	ASM, AOȘR și academii de ramură	-	-	
			3.7.3.	Conducere asociații profesionale	Internaționale	-	-
					Naționale	-	-
			3.7.4.	Asociații profesionale de prestigiu	Internaționale	-	-
					Naționale	-	-
		3.7.5.	Organizații în domeniul educației și cercetării -	Conducere	-	-	
				Membru	-	-	
<b>TOTAL PUNCTAJ REALIZAT – A3</b>						194,5	
<b>TOTAL GENERAL PUNCTAJ REALIZAT</b>						<b>359,9</b>	

Data 22.06.2023

Semnătura 

**FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR IN EXTENSO**

**CS II dr. Cristina BOGZEANU**

Standard	Lucrare	Indicator	Calcul punctaj	Punctaj
<b>AI - ACTIVITATEA DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ</b>				
Cărți, în calitate de <i>autor</i> , al căror conținut este relevant în domeniul <b>Științe militare, informații și ordine publică</b> , publicate în edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică, după obținerea titlului de doctor</i>	<ol style="list-style-type: none"> <li>Bogzeanu, Cristina, <i>Dincolo de idealismul european. O perspectivă realistă asupra securității europene de la criza economică și financiară mondială la Brexit</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2017, ISBN: ISBN 978-606-660-310-2.</li> <li>Bogzeanu, Cristina, <i>Mediul de securitate euromediterranean la început de secol XXI</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2014, ISBN: 978-606-660-107-8.</li> <li>Bogzeanu, Cristina, <i>Balkanii de Vest: studiu militaro-economic</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2014, ISBN: 978-606-660-185-6.</li> <li>Bogzeanu, Cristina, <i>Evoluția relației NATO-UE față de determinarea polilor de putere</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2013, ISBN: 978-606-660-082-8.</li> </ol>	1.1.1.2	Naționale  10/lucrare  10x4=40	40
Capitole în cărți al căror conținut este relevant în domeniul <i>Științe militare/ Informații/ Securitate națională/ Ordine publică (pe plan internațional)</i>	<ol style="list-style-type: none"> <li>Cristina Bogzeanu, „Landmarks of euro-atlantic integration. Key actors, institutions and decision-making in Romania’s foreign and security policy”, în: Peter Marton (ed.), <i>Foreign and Security Policy Institutions in Central and Eastern Europe</i>, Ludovika University Press Non-Profit Ltd., Budapest, 2020, pp. 59-86, ISBN: 978-963-531-321-1. (8 autori)</li> <li>Bogzeanu, Cristina, „How much interest has the pandemic left for EU Defence? Prospects for EU defence shaped up in sanitary Crisis”, în: <i>Principles of War and Operational Art in the Context of the Future Security Environment. Globstate III. Web Conference 16-20 November 2020</i>, Polish Armed Forces Doctrine and Training Centre, Kazimierz Wielki University, The Publishing House of Kazimierz Wielki University, Bydgoszcz, 2020, pp. 37-48, ISSN: 2719-6712, ISBN: 978-83-66731-09-7 (online), ISBN: 978-83-66731-08-0 (printed) ISBN 978-83-8018-346-9 (15 autori).</li> </ol>	1.1.2.1	15/nr. autori  15:8=1,87  15:15=1	2.87
Cărți, în calitate de <i>coautor</i> , al căror conținut este relevant în domeniul <b>Științe militare, informații și ordine publică</b> , publicate în edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică, după obținerea titlului de doctor</i>	<ol style="list-style-type: none"> <li>Mustață, Adî-Marinel; <u>Bogzeanu Cristina</u>, <i>Programul cursticilor și biasurilor. Aplicații și implicații în domeniul securității și apărării</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2017, ISBN 978-606-660-304-1. (2 autori)</li> </ol>	1.1.2.2	10/nr autori  10:2=5	5

Standard		Lucrare	Indicator	Calcul punctaj	Punctaj
Material didactic / Lucrări didactice al cărui conținut este relevant în domeniul Științe militare, informații și ordine publică (după obținerea titlului de doctor)	Cursuri universitare / manuale didactice / tratate / monografii / legislație adnotată / îndrumare publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică	<b>Cursuri universitare de autor (minim 2 ca prim autor)</b>	1.2.1	5/n	27,45
		<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Cristina Bogzeanu, <i>Coordonate ale (in)stabilității în vecinătatea României</i>, Editura TopForm, București, 2023, ISBN: 978-606-080-057-6.</li> <li>2. Cristina Bogzeanu, <i>Crizele politico-militare. Note de curs</i>, Editura Topform, București, 2023, ISBN: 978-606-080-064-4.</li> </ol>		5x2=10	
		<b>Tratate</b>			
		<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Bogzeanu, Cristina, „NATO – evoluții după summitul din Țara Galilor”, în <i>Lumea de azi 2015. Enciclopedie politică și militară (Studii strategice și de securitate)</i>, coord: T. Frunzeti, V. Zodian, Editura RAO, București, 2015, pp. 297-304, ISBN: 978-606-609-883-0 (11 autori)</li> <li>2. Bogzeanu, Cristina, „Statele Unite ale Americii. Prezent și Perspective”, în <i>Lumea 2013. Enciclopedie Politică și Militară (Studii strategice și de securitate)</i>, Editura RAO, 2013, volum coordonat de Teodor Frunzeti și Vladimir Zodian, ISBN: 978-606-609-475-7 (15 autori).</li> </ol>		10/n 10:11=0,9 10:15=0,66	
		<b>Monografii</b>			
		<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Bogzeanu, Cristina, „Democrație, coeziune și securitate în Europa: modificarea tendințelor în contextul războiului din Ucraina?”, în: Florian Cîrciumaru (coord.), <i>Evaluare strategică 2022. Lumea între pandemie și război</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2023, pp. 131-163, ISBN: 978-606-660-467-3. (8 autori)</li> <li>2. Bogzeanu, Cristina, „Apărarea Europei: diviziuni și cooperare într-un mediu internațional din ce în ce mai instabil”, în: Florian Cîrciumaru (coord.), <i>Evaluare strategică 2021. Evoluția mediului de securitate în perioada post-pandemie</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2022, pp. 33-68, ISBN: 978-606-660-462-8. (8 autori)</li> <li>3. Bogzeanu, Cristina, „Dincolo de pandemie: schimbarea tiparelor de relaționare ale UE cu actorii statali majori?”, în: Florian Cîrciumaru, <i>Evaluare strategică 2020. Securitatea, între pandemie și competiție. Monografie</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2021, pp. 33-68, ISBN: 978-606-660-450-5. (8 autori)</li> <li>4. Bogzeanu, Cristina, „Europa: (in)adaptarea la condițiile unui sistem internațional competitiv. De la criza democrației liberale la tendințe în Politica externă și securitate comună”, în: Florian Cîrciumaru, <i>Evaluare strategică 2019. Tendințe ale securității</i></li> </ol>		10/n 3x10:8=3,75 5x10:7=7,14 3x10:6=5	

Standard	Lucrare	Indicator	Calcul punctaj	Punctaj
	<p><i>inainte de noua pandemie Covid</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2020, pp. 71-102, ISBN: 978-606-660-425-3. (6 autori)</p> <p>5. Bogzeanu, Cristina, „Uniunea Europeană între fragilizarea coeziunii și consolidarea dimensiunii de securitate și apărare”, în: Florian Cîrciumaru (coord.), <i>Evaluare strategică 2017. Noi provocări într-o lume tot mai fracturată</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2018, pp. 9-43, ISBN: 978-606-660-349-2. (7 autori)</p> <p>6. Bogzeanu, Cristina, „Strategia globală pentru politica externă și de securitate a Uniunii Europene. Viziune împărtășită, acțiune comună: o Europă mai puternică”, în: Stan Anton (coord.), <i>Evaluare strategică 2016. Crize și provocări la adresa securității internaționale</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2017, pp. 49-53, ISBN: 978-606-660-318-8. (7 autori)</p> <p>7. Bogzeanu, Cristina. „BREXIT. Context și (posibile) consecințe”, în: Stan Anton (coord.), <i>Evaluare strategică 2016. Crize și provocări la adresa securității internaționale</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2017, pp. 121-135, ISBN: 978-606-660-318-8. (7 autori)</p> <p>8. Bogzeanu, Cristina, „Republica Moldova”, în: Stan Anton (coord.), <i>Evaluare strategică 2016. Crize și provocări la adresa securității internaționale</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2017, pp. 137-160, ISBN: 978-606-660-318-8. (7 autori)</p> <p>9. Bogzeanu, Cristina, „Criza ucraineană”, în: Stan Anton (coord.), <i>Evaluare strategică 2016. Crize și provocări la adresa securității internaționale</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2017, pp. 161-180, ISBN: 978-606-660-318-8. (7 autori)</p> <p>10. Bogzeanu, Cristina, „Europa de Sud-Est”, în <i>Evaluare Strategică 2014</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2014, pp. 45-52, ISBN: 978-606-660-250-1. (6 autori)</p> <p>11. Bogzeanu, Cristina, „Zona Extinsă a Mării Negre”, în <i>Evaluare Strategică 2014</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2014, pp. 52-60, ISBN: 978-606-660-250-1. (6 autori)</p>			
Studii de specialitate, scenarii, exerciții și aplicații	<p><b>Studii de cercetare științifică de autor (minim 1 ca prim autor)</b></p> <p>1. Bogzeanu, Cristina, <i>Conflictetele din Balcanii de Vest – războaie înghețate? Regiunea vest-</i></p>	1.2.2.	5/n	16,33

Standard		Lucrare	Indicator	Calcul punctaj	Punctaj
		<p><i>balcanică în contextul de securitate european. Studiu de cercetare științifică</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2019, ISBN: 978-606-660-378-2.</p> <p>2. <i>Bogzeanu, Cristina, Rolul Uniunii Europene în gestionarea conflictelor înghețate din vecinătatea granițelor sale. Studiu de cercetare științifică</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2015, ISBN: 978-606-660-228-0.</p> <p><b>Studii de cercetare științifică de coautor (2 autori)</b></p> <p>1. <i>Atanasiu, Mirela; Bogzeanu, Cristina, Relația Occidentului cu Federația Rusă în noul context global. Studiu de cercetare științifică</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2015, ISBN: 978-606-660-240-2.</p> <p>2. <i>Bogzeanu, Cristina; Băhnăreanu, Cristian, Geopolitica și geoeconomia spațiului european după 2010. Studiu de cercetare științifică</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2017, ISBN: 978-606-660-300-3.</p> <p><b>Studii de specialitate</b></p> <p>1. Florian Cîrciumaru (coord.), Dan-Lucian Petrescu, Alexandra Sarcinschi, <b>Cristina Bogzeanu</b>, Mirela Atanasiu, Crăișor-Constantin Ioniță, <i>Creșterea rezilienței marilor sisteme publice ale României. Studiu de caz: sistemul militar. Studiu de specialitate</i>, Editura: Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2021, ISBN: 978-606-660-448-2. (6 autori)</p> <p>2. Florian Cîrciumaru, Dan-Lucian Petrescu (coord.), Alexandra Sarcinschi, Cristina Bogzeanu, Mirela Atanasiu, Cristian Băhnăreanu, Crăișor-Constantin Ioniță, Mihai Zodian, Daniela Lică, Marius Potîmiche, <i>Amenințări și riscuri la adresa securității naționale a României – Orizont 2040. Studiu de specialitate</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2022, pp. 69-86, 139-170, 207-227, ISBN: 978-606-660-458-1. (10 autori)</p>		2x5=10	
				2x5:2=5	
				5x1:6=0,83	
				5x1:10= 0,5	
Coordonarea de programe de studii universitare, organizare și coordonare programe de formare și dezvoltare continuă	-		-		
Proiecte educaționale și de formare continuă	Tutore Stagiul Internship CSSAS		1.4.1.	1	1
<b>TOTAL PUNCTAJ REALIZAT A1</b>					<b>92.65</b>
<b>A2 – ACTIVITATEA DE CERCETARE</b>					

Standard	Lucrare	Indicator	Calcul punctaj	Punctaj
Articole ale căror conținut este relevant în domeniul fundamental Științe militare, informații și ordine publică și care sunt publicate în reviste cotate ISI Thomson Reuters sau în volumele unor manifestări științifice, indexate ISI proceedings	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Cristina Bogzeanu, „EU's relations with states experiencing frozen conflicts: fostering stability or instability?“, în: I. Boldea (coord.), <i>Discourse as a form of multiculturalism in literature and communication - sociology, political sciences and international relations</i>, Arhipelag XXI Press, Târgu Mureș, Romania, 2015, pp. 282-298, ISBN: 978-606-8624-21-1.</li> <li>2. Cristina Bogzeanu, „The International Community's Role In Modernizing West-Balkan States“, în: T. Frunzeti, M. Hanganu (coord.), 6<sup>th</sup> International Conference Strategies XXI, „Carol I” National Defence University, Bucharest, Romania, 2010, pp. 107-118. ISBN: 978-973-663-843-5.</li> </ol>	2.1.	10/n  10x2=20	20
Articole / studii/ rapoarte de cercetare al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare/ Informații/ Securitate națională/ Ordine publică și care sunt publicate în reviste/buletine științifice cu prestigiu recunoscut sau în volumele unor manifestări științifice, în domeniul Științe militare/ Informații/ Securitate națională/ Ordine publică, sau indexate în baze de date internaționale.	<b>Articole (autor)</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Bogzeanu, Cristina, „Rule of Law in the Context of the Double Blocking of 2021-2027 Multiannual Financial Framework and Next Generation EU“, în <i>Strategic Impact</i>, nr. 4 [77]/2020, pp. 24-37, ISSN: 1841-5784, ISSN-L 1841-5784, e-ISSN: 1842-9904.</li> <li>2. Bogzeanu, Cristina, „European Defence—Change of Course in the Context of COVID-19 Pandemic?“, în <i>Strategic Impact</i>, nr. 2 [75]/2020, pp. 129-144, ISSN: 1841-5784, ISSN-L 1841-5784, e-ISSN: 1842-9904.</li> <li>3. Bogzeanu, Cristina, „Western Balkans – Conditions of (In)stability in the Current European Security Context“, în <i>Strategic Impact</i>, nr. 1-2 [70-71]/2019, pp. 7-19, ISSN: 1841-5784, ISSN-L 1841-5784, e-ISSN: 1842-9904.</li> <li>4. Bogzeanu, Cristina, „ The Course of Challenges on the European Security“, în <i>Strategic Impact</i>, nr. 1-2 [70-71]/2018, pp. 96-102, ISSN: 1841-5784, ISSN-L 1841-5784, e-ISSN: 1842-9904.</li> <li>5. Bogzeanu, Cristina, „Western Balkans – Euro-Atlantic Route and Dissensions“, în <i>Strategic Impact</i>, nr. 3-4 [68-69]/2018, pp. 73-74, ISSN: 1841-5784, ISSN-L 1841-5784, e-ISSN: 1842-9904.</li> <li>6. Bogzeanu, Cristina, „ Brexit – the Tip of the Iceberg of European Challenges“, în <i>Strategic Impact</i>, nr. 3-4 [68-69]/2018, pp. 75-77, ISSN: 1841-5784, ISSN-L 1841-5784, e-ISSN: 1842-9904.</li> <li>7. Bogzeanu, Cristina, „Resilience: Concept, Approaches and Implications“, în <i>Strategic Impact</i>, nr. 3-4 [64-65]/2017, pp. 43-53, ISSN: 1841-5784, ISSN-L 1841-5784, e-</li> </ol>	2.2.	1/n  24x1=24 4x1:2=2 2x1:6=0,33 2x1:7=0,28 1x1:9=0,11 2x1:10=0,2	36,42



Standard	Lucrare	Indicator	Calcul punctaj	Punctaj
	<p>ISSN: 1842-9904.</p> <p>8. Bogzeanu, Cristina, „From the Treaty of Rome (1957) to forging a new way ahead for the EU”, in <i>Strategic Impact</i>, nr. 1[62]/2017, pp. 18-30 ISSN: 1841-5784, ISSN-L 1841-5784, e-ISSN: 1842-9904.</p> <p>9. Bogzeanu, Cristina, „Drafting EU Global Security Strategy: challenges arisen by frozen conflicts in its Eastern neighborhood”, in <i>Czech Military Review</i>, 25[57]/2016, ISSN: 1210-3292 (print), 2336-2995 (online), pp. 92-103.</p> <p>10. Bogzeanu, Cristina, „The challenge of a new EU strategy on Foreign and Security Policy”, in <i>Strategic Impact</i>, nr. 2[59]/2016, pp. 7-15, ISSN: 1841-5784, ISSN-L 1841-5784, e-ISSN: 1842-9904.</p> <p>11. Bogzeanu, Cristina, „Provocări transversale de securitate în vecinătatea României (II)”, în <i>Gândirea Militară Românească</i>, nr. 3/2015, ISSN 1454-0460 (print), 1842-8231 (online), pp. 43-51.</p> <p>12. Bogzeanu, Cristina, „Provocări transversale de securitate în vecinătatea României (I)”, în <i>Gândirea Militară Românească</i>, nr. 2/2015, ISSN 1454-0460 (print), 1842-8231 (online), pp. 70-78.</p> <p>13. Bogzeanu, Cristina, „Political-Military Crises in Wider Black Sea Area: From Chronic to Acute”, în <i>Strategic Impact</i>, nr. 4 [53]/2014, pp. 7-17, ISSN: 1841-5784.</p> <p>14. Bogzeanu, Cristina, “Smart Defence. The recurrence of an Evolving Idea”, in <i>Bulletin of „Carol I” National Defence University. NATO 10<sup>th</sup> Anniversary</i>, „Carol I” National Defence University Publishinghouse, Bucharest, 2014, pp. 7-18, ISSN: 2284-936X.</p> <p>15. Bogzeanu, Cristina, „Implications of the Transition towards Multipolarity on NATO-EU Relation”. in <i>Strategic Impact</i>, nr. 3 [48]/2013, pp. 6-14, ISSN: 1841-5784, ISSN-L 1841-5784, e-ISSN: 1842-9904.</p> <p>16. Bogzeanu, Cristina, „NATO-EU relation from the perspective of the implications of Smart Defence and Pooling and Sharing Concepts”, in <i>Strategic Impact</i>, no. 3[44]/2012, pp. 33-40, ISSN: 1841-5784, ISSN-L 1841-5784, e-ISSN: 1842-9904.</p> <p>17. Bogzeanu, Cristina, „Current Trends in the relation between Western-Balkan States and the EU. An analysis from the perspective of Liberal Realism”, in <i>Strategic Impact</i>, nr. 1 [42]/2012, pp. 44-53, ISSN: 1841-5784, ISSN-L 1841-5784, e-ISSN: 1842-9904.</p>			

Standard	Lucrare	Indicator	Calcul punctaj	Punctaj
	<p>18. Bogzeanu, Cristina, „The European Issue Behind Smart Defence Initiative”, în <i>Annals Series of Military Sciences</i>, Vol. 4, nr. 2/2012, ISSN Print 2066-7086/ ISSN Online 2457-8312/ISSN-L 2066-7086], pp. 67-75.</p> <p>19. Bogzeanu, Cristina, „The concept of „national interest” in European Context”, în <i>Strategic Impact</i>, nr. 4 [41]/ 2011, pp. 52-61, ISSN: 1841-5784, ISSN-L 1841-5784, e-ISSN: 1842-9904.</p> <p>20. Bogzeanu, Cristina, Fenomene cosmice rare cu intensitate variabilă pentru evenimentele asimetrice (FCRIV-ASIM), în <i>Univers Strategic</i>, nr. 3/2010, pp. 213-239, ISSN 2067-7464 Print ISSN 2068-1682 Online.</p> <p>21. Bogzeanu, Cristina, Efecte ale fenomenelor cosmice rare cu intensitate variabilă pentru evenimente asimetrice. în <i>Univers Strategic</i>, nr. 3/2010, pp. 213-239, ISSN 2067-7464 Print ISSN 2068-1682 Online.</p> <p>22. Bogzeanu, Cristina, „Progresses and obstacles in the process of European integration of Western Balkan states”, în <i>Strategic Impact</i>, nr. 1 [34]/2010, pp. 55-64, ISSN: 1841-5784, ISSN-L 1841-5784, e-ISSN: 1842-9904.</p> <p>23. Bogzeanu, Cristina, „Bosnia and Herzegovina – political impasse and security. Repercussions on the relation with the European Union”, în <i>Strategic Impact</i>, nr. 3 [36]/2010, pp. 48-61, ISSN: 1841-5784, ISSN-L 1841-5784, e-ISSN: 1842-9904.</p> <p>24. Bogzeanu, Cristina, „Parliamentary control on the European Security and Defence Policy”, în <i>Strategic Impact</i>, nr. 1 [30]/2009, pp. 28-35, ISSN: 1841-5784, ISSN-L 1841-5784, e-ISSN: 1842-9904.</p> <p><b>Articole coautor (2 autori)</b></p> <p>25. Anton, Stan; <u>Bogzeanu, Cristina</u>, „A comparative analysis of mutual defence and collective defence clauses”, în <i>Strategic Impact</i>, nr. 4 [57]/2015, pp. 7-17, ISSN: 1841-5784, ISSN-L 1841-5784, e-ISSN: 1842-9904.</p> <p>26. Duțu, Petre; <u>Bogzeanu, Cristina</u>, „On China’s international and regional status”, în <i>Science and Military</i>, no. 1/2011, ISSN: 1336-885 (print) and ISSN 2453-7632 (online), pp. 85-93.</p> <p>27. Iordache, Gheorghe; <u>Bogzeanu, Cristina</u>, „Considerations on the evolution of the relations between the European Union and the Western Balkan states”, în <i>Strategic Impact</i>, nr. 1 [38], pp. 25-34, ISSN: 1841-5784.</p>			

Standard	Lucrare	Indicator	Calcul punctaj	Punctaj
	<p>28. Iordache, Gheorghe; <u>Bogzeanu, Cristina</u>. „The EU integration of the Western Balkans States and Turkey – security costs and gains”, in <i>Strategic Impact</i>, no. 4 [33]/2009, pp. 65-73, ISSN: 1841-5784.</p> <p><b>Articole coautor (6 autori)</b></p> <p>29. Dan-Lucian Petrescu, <u>Cristina Bogzeanu</u>, Cristian Băhnăreanu, Alexandra Sarcinschi, Mihai Zodian, Daniela Lică, <i>Colocviu Strategic. Număr special. Un an de la declanșarea războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei: Analiză multidimensională</i>, nr. 1 (209)/2023, URL: <a href="https://www.cceol.com/search/journal-detail?id=1621">https://www.cceol.com/search/journal-detail?id=1621</a>, ISSN: 1842-8096. (6 autori)</p> <p>30. Florian Cîrciumaru, Dan-Lucian Petrescu, Crăișor Ioniță, <u>Cristina Bogzeanu</u>, Cristian Băhnăreanu, Alexandra Sarcinschi, <i>Colocviu Strategic. Număr Special. Analiză multidimensională a invaziei ruse în Ucraina</i>, nr. 5(199)/2022, URL: <a href="https://www.cceol.com/search/journal-detail?id=1621">https://www.cceol.com/search/journal-detail?id=1621</a>, ISSN: 1842-8096. (6 autori)</p> <p><b>Articole coautor (7 autori)</b></p> <p>30. Florian Cîrciumaru, Dan-Lucian Petrescu, Crăișor Ioniță, Mirela Atanasiu, <u>Cristina Bogzeanu</u>, Cristian Băhnăreanu, Alexandra Sarcinschi, <i>Colocviu Strategic. Număr Special. Analiză multidimensională a invaziei ruse în Ucraina</i>, nr. 9(203)/2022, URL: <a href="https://www.cceol.com/search/journal-detail?id=1621">https://www.cceol.com/search/journal-detail?id=1621</a>, ISSN: 1842-8096. (7 autori)</p> <p>31. <u>Bogzeanu, Cristina</u>; Gomez Bas, Jose Raul; Perks, Richard; Veldhoven, Willem; Silverman, Keseah; Maher, Jim. „NATO’s capabilities development trends. Benefitting from experience versus Continuous adaptation”, in <i>Strategic Impact</i>, nr. 2 [51]/2014, pp. 31-43.</p> <p><b>Articole coautor (9 autori)</b></p> <p>32. Florian Cîrciumaru, Dan-Lucian Petrescu, Crăișor Ioniță, Mirela Atanasiu, <u>Cristina Bogzeanu</u>, Cristian Băhnăreanu, Alexandra Sarcinschi, Mihai Zodian, Daniela Lică. „Lessons identified in the Russia’s war of aggression against Ukraine”. <i>Colocviu strategic</i> nr. 4 (212)/2023. Număr special, URL: <a href="https://www.cceol.com/search/journal-detail?id=1621">https://www.cceol.com/search/journal-detail?id=1621</a>, ISSN: 1842-8096. (9 autori)</p>			

Standard	Lucrare	Indicator	Calcul punctaj	Punctaj
	<p><b>Articole coautor (10 autori)</b></p> <p>33. Florian Cîrciumaru, Dan-Lucian Petrescu, Crăișor Ioniță, Mirela Atanasiu, <i>Cristina Bogzeanu</i>, Cristian Băhnăreanu, Alexandra Sarcinschi, Mihai Zodian, Daniela Lică, Mihai Vlaicu, în <i>Colocviu Strategic. Număr Special. Analiză multidimensională a invaziei ruse în Ucraina</i>, nr. 1(195)/2022, număr special, pp. 7-9, ISSN: 1842-8096. (10 autori).</p> <p>34. Florian Cîrciumaru, Dan-Lucian Petrescu, Crăișor Ioniță, Mirela Atanasiu, <i>Cristina Bogzeanu</i>, Cristian Băhnăreanu, Alexandra Sarcinschi, Mihai Zodian, Daniela Lică, Mihai Vlaicu, <i>Colocviu Strategic. Număr Special. Analiză multidimensională a invaziei ruse în Ucraina</i>, nr. 3(197)/2022, URL: <a href="https://www.cceol.com/search/journal-detail?id=1621">https://www.cceol.com/search/journal-detail?id=1621</a>, ISSN: 1842-8096 (10 autori).</p> <p><b>Comunicări științifice (autor)</b></p> <p>1. Bogzeanu, Cristina, „NATO and EU strategic revision. contextual factors. Before and after the Russian – Ukrainian war”, în: <i>Proceedings. International Scientific Conference Strategies XXI, The Complex and Dynamic Nature of the Security Environment, 28-30 July 2021</i>, „Carol I” National Defence University Publishinghouse, Bucharest, pp. 386-398, ISSN: 2668-6511.</p> <p>2. Bogzeanu, Cristina, „Why values matter in the global struggle for power. Key implications for Euro-Atlantic security”, în: Florian Cîrciumaru, Constantin-Crăișor Ioniță (coord.), <i>Proceedings. International Scientific Conference Strategies XXI, The Complex and Dynamic Nature of the Security Environment, 9-10 Decembrie 2021</i>, „Carol I” National Defence University Publishinghouse, Bucharest, pp. 205-204, ISSN: 2668-6511.</p> <p>3. Bogzeanu, Cristina, „Defending values: the key relevance of NATO’s fundamental values in the current international context”, în: Florian Cîrciumaru, Cristina Bogzeanu (coord.), <i>Proceedings. International Scientific Conference Strategies XXI, The Complex and Dynamic Nature of the Security Environment, 14-15 November 2019</i>, „Carol I” National Defence University Publishinghouse, Bucharest, pp. 131-142, ISSN: 2668-6511.</p> <p>4. Bogzeanu, Cristina, „Enhancing European Defence – EU’s way of tackling major vulnerabilities?”, în: F. Cîrciumaru, C. Băhnăreanu (coord.), <i>Proceedings. International Scientific Conference Strategies XXI, The Complex and Dynamic Nature</i></p>		<p>9x1=9</p> <p>1x1:2=0,5</p>	

Standard	Lucrare	Indicator	Calcul punctaj	Punctaj
	<p><i>of the Security Environment</i>, 7-8 December 2017, „Carol I” National Defence University Publishinghouse, Bucharest, pp. 52-60, ISSN: 2668-6511.</p> <p>5. Bogzeanu, Cristina. „Coordinates and Landmarks of Western Balkans’ Security Dynamic”, în: Stan Anton, Simona Țuțianu (coord.) <i>Proceedings. International Scientific Conference Strategies XXI. 12th Edition. The Complex and Dynamic Nature of the Security Environment</i>, Vol. 1, „Carol I” National Defence University Publishinghouse, Bucharest, 11-12 June 2015, pp. 298-307, ISSN: 2285-9896.</p> <p>6. Bogzeanu, Cristina, „Particularities and Trends of Political-Military Crises in Wider Black Sea Area and South-Eastern Europe”, în: Stan Anton, Alexandra Sarcinschi (coord.), <i>Proceedings. International Scientific Conference Strategies XXI, 12th Edition. The Complex and Dynamic Nature of the Security Environment</i>, Vol. 1, „Carol I” National Defence University Publishinghouse, Bucharest, 25-26 November 2014, pp. 72-83, ISSN: 2285-9896.</p> <p>7. Bogzeanu, Cristina, „Balance of power. Between theory and reality”, în <i>Conferința internațională Strategii XXI a Departamentului Operații Întrunite, Studii Strategice și de Securitate cu tema “Schimbări strategice în securitatea și relațiile internaționale la începutul secolului XXI”</i>, 18-19 aprilie 2013, vol. 1, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2013, pp. 20-28, ISSN: 2285-8318.</p> <p>8. Bogzeanu, Cristina, „NATO-EU Partnership. Tradition and changes”, în: Stan Anton, Alexandra Sarcinschi (coord.), <i>International Scientific Conference Strategies XXI with the theme: The complex and dynamic nature of the security environment</i>, November 2013, „Carol I” National Defence University Publishinghouse, Bucharest, 2013, pp. 107-117, ISSN: 2285-9896.</p> <p>9. Bogzeanu, Cristina, „Pooling and Sharing and Smart Defence. Beyond the Concept”, în: Alexandra Sarcinschi, Cristina Bogzeanu (coord.), <i>International Scientific Conference Strategies XXI. The Complex Dynamic nature of the Security Environment</i>, „Carol I” National Defence University, Bucharest, 2012, pp. 411-419, ISSN: 1844-3087.</p> <p><b>Comunicări științifice (coautor – 2 autori)</b></p> <p>10. <u>Bogzeanu, Cristina</u>; Mustățâ, Adi-Marinel, „Fast and Frugal Heuristics: What Next?”, în <i>Proceedings. The 11<sup>th</sup> International Scientific Conference STRATEGIES XXI. ‘Strategic Changes in Security and International Relations’</i>. Volume 3, Bucharest, April 2-3, 2015, pp. 306-313, ISSN: 2285-8318.</p>			

Standard	Lucrare	Indicator	Calcul punctaj	Punctaj
Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație etc.	-			
Granturi/ proiecte prin competiție – Membru în echipă	<b>Internaționale</b>  1. „Strategic Analyses for Supporting Governmental Decision-making in the Field of Foreign and Security Policy”, coordonat de Centrul de Studii Strategice și de Apărare, din Universitatea Națională a Serviciilor Publice, Budapesta, Ungaria” (2018-2021).	2.4.2.1	5/ grant 5 x 1	5
	<b>Naționale</b>  1. „Impactul schimbărilor climatice asupra securității naționale a României”, Planul sectorial de cercetare-dezvoltare al MAPN 2023-2026  2. Proiectului cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013: Rețea transnațională de management integrat al cercetării doctorale și postdoctorale inteligente în domeniile “Științe militare”, “Securitate și informații” și “Ordine publică și siguranță națională” – Program de formare continuă a cercetătorilor de elită – „SmartSPODAS”.  3. „Competența epistemică a decidenților militari. Dezvoltări teoretice și experimentale către autoinstruire și învățare pe tot parcursul vieții”  4. „Cercetări interdisciplinare pentru proiectarea strategiilor economico - financiare de acțiune în evenimentele de risc extrem, hazarde naturale și accidente tehnologice (PROSTRACT)”  5. „Sisteme de management integrat pentru protecția economico-financiară a infrastructurii critice și a personalului împotriva terorismului de orice natură (SMEFIP)”	2.4.2.2	3/grant 3 x 5 = 15	15
<b>TOTAL PUNCTAJ REALIZAT A2</b>				<b>76,42</b>
<b>A3 – RECUNOAȘTEREA IMPACTULUI ACTIVITĂȚII</b>				
Citări în reviste BDI		3.1.2.	1/citare	
Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu științific recunoscut în domeniul <i>Științe militare/ Informații/ Securitate națională/ Ordine publică.</i>	Cf. Google Scholar	3.2.	0,3 puncte/ citare  0,3x145= 43,5	43,5

Standard	Lucrare		Indicator	Calcul punctaj	Punctaj
Prezentări / invitații în plenul unor manifestări științifice internaționale și naționale cu participare internațională sau Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)	<b>Internaționale</b>		3.3.1.	8 x 2=16	16
	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. DEEP Afghanistan 2021</li> <li>2. EU Approach to External Crises and Conflicts, SNSPA, ESDC, 2019</li> </ol>				
	<b>Naționale</b>		3.3.2.	7 x 6=42	42
	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. NATO Staff Orientation Course</li> <li>2. Prelegeri la Cercul Militar Național, „NATO la 70 de ani de la semnarea Tratatului de la Washington. România la 15 ani de apartenență la NATO - tendințe, provocări și oportunități”, 16 octombrie 2019.</li> <li>3. Prelegeri la Cercul Militar Național, „Securitate și apărare în UE în contextul BREXIT: provocări, inițiative, tendințe”, 13 iunie 2018.</li> <li>4. Prelegeri la Cercul Militar Național, Strategia Globală de Politică Externă și Securitate a UE: viziune și tendințe majore, 11 ianuarie 2017.</li> <li>5. Prelegeri la Cercul Militar Național, Securitate și apărare în UE în contextul Brexit. Concepte centrale și evoluții recente, 26 aprilie 2017.</li> <li>6. Prelegeri la Cercul Militar Național, Balcanii de Vest: tendințe economico-militare, 11 februarie 2015.</li> <li>7. Prelegeri la Cercul Militar Național, Analiză comparativă a clauzei asistenței mutuale și a apărării colective în lumina evoluțiilor recente în planul securității europene, 10 februarie 2016.</li> </ol>				
Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice al revistelor cu prestigiu științific recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice / Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI sau indexate la o bază internațională recunoscută	ISI		-		
	BDI		<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Impact Strategic/Strategic Impact (referent științific)</li> <li>2. Gândirea militară românească</li> <li>3. Romanian Intelligence Studies Review</li> <li>4. Conferința științifică internațională</li> </ol>	3.4.2.	6 x 6

Standard	Lucrare		Indicator	Calcul punctaj	Punctaj
		<p>Strategii XXI „Complexitatea și dinamismul mediului internațional de securitate”, UNAp, CSSAS (2012-2023)</p> <p>5. Conferința Gândirea Militară Românească (2020-2023)</p> <p>6. Buletinul Universității Naționale de Apărare „Carol I”</p>			
	Naționale și internaționale neindexate	1. Interdisciplinary Approaches to the Common Security and Defence Policy, European Doctoral School on CSDP, Summer University 2022 Joint Publication	3.4.3.	4	4
Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și / sau învățământ	Conducere	<p>1. Redactor-șef adjunet al revistei Impact Strategie/Strategie Impact (ianuarie 2010-ianuarie 2012) – 2 ani</p> <p>2. Redactor coordonator ediție Impact strategie nr. 2/2014 (aprilie-iunie 2014) – 3 luni</p> <p>3. Redactor coordonator ediție Impact strategie nr. 1-2/2019 (ianuarie-iunie 2019) – 6 luni</p> <p>4. Secretar științific Conferința Strategii XXI 2019 și Coordonator volum Proceedings – 1 an (2019)</p> <p>5. Vicepreședinte al Consiliul științific al CSSAS (07.10.2019-09.11.2023) – 3 ani</p>	3.5.1.	<p>2/an</p> <p>Impact strategic: 2 x 2,75 = 5,5</p> <p>Secretar științific Strategii XXI: 2x1=2</p> <p>Consiliul științific: 2 x 3 = 6</p>	13,5
	Membru	<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Membru al Consiliului Științific al CSSAS (05.12.2011 – 13.03.2015; 20.10.2015-17.10.2019; 11.2022-prezent) : 3 ani și 3 luni, 4 ani, 7 luni</li> <li>▪ Membru în Comisia de etică universitară a</li> </ul>	3.5.2.	<p>1/an</p> <p>1 x 7,5 (Cons. Șt.)</p> <p>1 x 4 (Comisie</p>	11,5



Standard	Lucrare		Indicator	Calcul punctaj	Punctaj
		UNAp (01.12.2015 – 30.11.2019): 4 ani		etica)	
Premii	Academia Română	-			
	ASM, AOȘR și CNCS	1. Premiul General Valentin Arsene pentru lucrarea „Programul euristicilor și biasurilor”, Academia Oamenilor de Știință din România, Secția Științe militare (2018)	3.6.2	8x1=8	8
	Internaționale	-			
	Naționale în domeniu	<ol style="list-style-type: none"> <li>Premiul pentru cercetare științifică în domeniul strategiei de apărare și securitate și Diploma de Excelență „General Ștefan Gușă” (2010)</li> <li>Premiul Universității Naționale de Apărare „Carol I” pentru cel mai valoros articol pe anul 2010.</li> <li>Premiul Fundației „General Ștefan Gușă” pentru lucrarea „Dincolo de idealismul european. O analiză realistă a securității europene de la criza economică și financiară mondială” la Brexit, Editura UNAp „Carol I”, București, 2017 (2018)</li> <li>Premiul „Locotenent-colonel Octavian Tomescu” oferit de Gândirea Militară Românească pentru lucrarea „Dincolo de idealismul european. O analiză realistă a securității europene de la criza economică și financiară mondială” la Brexit, Editura UNAp „Carol I”, București, 2017 (2018)</li> </ol>	3.6.4	5x4=20	20
Membru	Academia Română	-			
	ASM, AOȘR și academii de ramură	-			
	Conducere asociații profesionale	Internaționale	-		

Standard	Lucrare		Indicator	Calcul punctaj	Punctaj
		Naționale	-		
	Asociații profesionale de prestigiu	Internaționale	-		
		Naționale	-		
Apartenența la organizații în domeniul educației și cercetării	Conducere				
	Membru				
<b>TOTAL PUNCTAJ REALIZAT – A3</b>					<b>194,5</b>
<b>TOTAL GENERAL PUNCTAJ REALIZAT</b>					<b>359,9</b>

Data: 22.06.2023

Semnătura: *clonj*